In particolare ci soffermiamo sui testi di Tommaso nei quali viene esplicitamente affermata l'originaria identità in Dio di pensiero ed essere, senza la quale non soltanto non si darebbe verità, ma in fondo non potrebbe esistere nulla. Scrive, infatti, Tommaso:

una cosa naturale, posta tra due intelletti, è detta vera secondo l'adeguazione ad entrambi. Infatti, è detta vera secondo l'adeguazione all'intelletto divino, nella misura in cui realizza ciò cui è ordinata dall'intelletto divino, com'è evidente per mezzo di Anselmo nel libro *La verità*, per mezzo di Agostino nel libro *La vera religione* e per mezzo di Avicenna nella definizione citata, cioè "la verità di ciascuna cosa è la proprietà del suo essere, che ad essa è stato determinato". Invece, una cosa è detta vera secondo l'adeguazione all'intelletto umano, in quanto è di natura tale da rendere vero il giudizio riguardo ad essa, come, al contrario, sono dette false quelle cose che "per loro natura sono tali da sembrare quali non sono o non ciò che sono", com'è detto nel libro V della *Metafisica*. Ora, la prima nozione di verità esiste nella cosa prima della seconda, poiché c'è il suo rapporto all'intelletto divino prima che [a quello] umano. Per conseguenza, anche se non ci fosse l'intelletto umano, le cose si direbbero ugualmente vere in ordine all'intelletto divino; ma se, per assurdo, si eliminassero

⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De vitiis et peccatis*, disp. 3, cap. 2, op. cit., OP II, p. 52b, n. 6: «Itaque non definitur veritas affirmationis per veritatem obiecti, sed per existentiam absolutam a ratione veritatis [...]. Haec est ratio a priori, quare dici solet, verum et falsum esse in mente».

¹⁰ *Ibi*, p. 52b, n. 6: «Non negatur veritatem esse in rebus [...], sed solum dicitur, non definiri veritatem cognitionis per veritatem obiecti, sed e contra».

¹¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De providentia Dei*, disp. 3, cap. 3, op. cit., OP I, p. 324, n. 35.: «Ex his liquet illam veritatem seu regulam, cui dicimus esse conformem omnem nostram operationem veram et difformem falsam, nihil esse aliud, quam veritatem aeternam, conceptam quidem non ita clare, sicut concipitur per has voces *scientia divina* et alias id genus, sed secundum rationem regulae seu mensurae, cui conformatur nostra veritas, impossibile enim est concipere veritatem, quin concipiatur conformis alicui fini et mensurae ipsius veritatis, ut constat ex dictis, si per tempus liceret, ostederem hanc nostram sententiam aperte fuisse traditam a Divo Thoma in I, q. *de veritate* et I p., q. 16 et Augustinus variis in locis praesertim in lib. de vera religione, et Anselmo dialogo de veritate».

entrambi gl'intelletti e restassero solo le cose, non rimarrebbe in nessun modo la nozione di verità¹².

In questo testo Tommaso sembra riferire esplicitamente la verità umana al giudizio e spiega che la nozione di verità verrebbe meno nel caso in cui vi fosse dell'essere senza il pensiero divino che lo pensi. Mentre la verità gnoseologica è inessenziale all'essere delle cose, la verità ontologica gli è essenziale.

Nella *Summa theologiae*, I^a, q. 16 troviamo ulteriori indicazioni. Qui, Tommaso scrive che il vero e l'ente si convertono sia nella realtà sia nell'intelletto. In particolare, nell'intelletto, il vero e l'ente si convertono come ciò che manifesta è convertibile con ciò che è manifestato¹³. In Dio, l'identità di manifestante e manifestato si realizza in grado sommo. Per questo motivo Dio è la causa e la misura di ogni essere e di ogni intendere¹⁴.

Anche per il bene accade qualcosa di analogo alla verità. Secondo la definizione di Eudosso di Cnido, che Pérez riprende attraverso Aristotele, il bene è ciò che tutti desiderano, ovvero è ciò che è desiderabile da ciò di cui è bene. In altri termini, è detto bene anche ciò che è conveniente a chiunque abbia un'inclinazione volontaria o comunque naturale verso di esso. Inclinazione, qui, è da intendere nel senso di appetito¹⁵. Ora, il bene che il soggetto apprende è il bene apparente, ovvero è ciò che

¹² THOMAS DE AQUINO O.P., *De veritate*, q. 1, a. 2, op. cit., p. 9a: «res ergo naturalis, inter duos intellectus donstituta, secundum adaequationem ad utrumque vera divitur: secundum enim adaequationem ad intellectus divinum dicitur vera in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in libro *De veritate* et per Augustinum in libro *De vera religione* et per Avicennam in diffinitione inducta, scilicet “veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei”; secundum autem adaequationem ad intellectum humanum dicitur res vera in quantum est nata de se facere veram aestimationem, sicut e contrario falsa dicuntur quae “sunt nata videri quae non sunt aut qualia non sunt” ut dicitur in V *Metaphysicae*. Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum: unde, etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res verae dicerentur in ordine ad intellectum divinum; sed si uterque intellectus, rebus remanentibus per impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret».

¹³ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 16, a. 3, ad 1, op. cit., t. I, p. 207b: «Verum autem quod est in rebus, convertitur cum ente secundum substantiam. Sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato. Hoc enim est de ratione veri».

¹⁴ *Ibi*, I^a, q. 16, a. 5, op. cit., t. I, p. 212a-b: «Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, veritas invenitur in intellectu secundum quod apprehendit rem ut est, et in re secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maxime invenitur in Deo. Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere; et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus; et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas».

¹⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De volutante Dei*, disp. 1, cap. 3, op. cit., p. 209b, n. 17: «Bonum est quod omnia appetunt, seu id quod est appetibile ab eo cui est bonum; vel ut alii definitur, est id quod est conveniens alicui habenti inclinationem sive elicitam sive insitam in ipso. Haec autem definitio in idem recidit. Quid

appare come un bene per il soggetto a cui appare. Il bene apparente è un aspetto speciale del bene per il quale ciò che appare come buono immediatamente risulta buono sotto un certo aspetto e consentaneo all'inclinazione di colui a cui quel qualcosa appare come buono. Colui che apprende la bontà di qualcosa subito inferisce una conseguenza pratica per la quale giudica che quella cosa vada perseguita con amore. La ragione di bene apparente (*ratio boni apparentis*), quindi, include implicitamente in sé la convenienza con l'inclinazione di colui a cui il bene appare¹⁶. Sebbene questo non significhi che il bene apparente sia anche un bene reale; potrebbe essere, infatti, un male e, dunque, un bene umbratile (*bonum umbraticum*) e non un bene solido (*bonum solidum*). La ragione di bontà apparente aggiunge la convenienza o la non convenienza di qualcosa all'appetito. Tuttavia, tale convenienza o non convenienza sono soltanto apparenze (*apparentia*). Rimane vero, però, che anche se il bene apparente fosse un male, manifesterebbe ancora una certa bontà, sebbene diminuita, e una certa convenienza con un qualche appetito¹⁷.

1.1. Le indicazioni di Platone e Aristotele

Ci soffermiamo brevemente sulle questioni sollevate da Pérez, nel momento in cui distingue l'ordine intenzionale – o dell'apparenza – dall'ordine reale, poiché esse assumono un posto centrale all'interno della dottrina logica e metafisica del gesuita navarrino e meritano di essere valorizzate dal punto di vista teoretico. La posizione di Pérez segue da vicino una convinzione che era già platonica, e successivamente aristotelica. Il nostro autore sembra affrontare a proprio modo i temi che percorrono alcune pagine importanti del *Sofista* di Platone, laddove lo Straniero di Elea e Teeteto